Администрация

       сельского поселения

     КРАСНОСАМАРСКОЕ

     муниципального района

Кинельский Самарской области

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от  13.11.2020 г. № 116
       «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Красносамарское от 17.05.2019 № 18 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь села сельского поселения Красносамарское» на 2019–2021 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации последовательной молодежной политики администрация сельского поселения Красносамарское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Красносамарское от 17.05.2019 г. № 18 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь села сельского поселения Красносамарское» на 2019–2021 год следующие изменения:
1.1. Из преамбулы Постановления от 17.05.2019 № 18 удалить текст следующего содержания:
…«и Постановлением Администрации сельского поселения Красносамарское от 10.04.2019 года № 14 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области»…
1.2 в паспорт Программы раздел соисполнители программы изложить в следующей редакции:
	СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
	-

1.3 в паспорт Программы раздел участники Программы изложить в следующей редакции:
	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	- Муниципальное бюджетное учреждение «Дом молодёжных организация» муниципального района Кинельский
- ГБОУ СОШ с. Красносамарское;

- Молодежь и подростки сельского поселения Красносамарское

1.4 в паспорт Программы, раздел Объемы бюджетных ассигнований Программы изложить в следующей редакции:
	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	Всего по Программе планируемая сумма затрат составляет 659,2  тыс. руб.

Из них: 2020 г – 101,0 тыс. руб.,

              2021 г – 186,1  тыс. руб.

              2022 г – 186,1  тыс. руб.
              2023 г - 186,0  тыс. руб.

1.5 Раздел 6. Информация  о ресурсном обеспечении Программы изложить в следующей редакции:

«Всего по Программе планируемая сумма затрат составляет 659,2  тыс. руб.

Из них: 2020 г – 101,0 тыс. руб.,

              2021 г – 186,1  тыс. руб.

              2022 г – 186,1  тыс. руб.

              2023 г - 186,0  тыс. руб.

Финансирование мероприятий Программы, осуществляется в форме межбюджетных трансфертов в соответствии с Соглашениями о передаче администрацией сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области администрации муниципального района Кинельский Самарской области полномочия по   организации  и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении, в части создания необходимых условий для самореализации личности молодых людей, поддержки детских и молодежных общественных объединений, движений, инициатив, подбора, подготовки и повышения квалификации специалистов на соответствующий год.»
1.6 Приложение 1 Перечень мероприятий муниципальной программы «Молодежь села сельского поселения Красносамарское» на 2019-2021 год  и до 2025 года считать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Красносамарское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и газете «Вестник сельского поселения Красносамарское».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Красносамарское
муниципального района Кинельский

Самарской области

     А.П.Зезин
Утверждена

Постановлением администрации сельского поселения Красносамарское от 17.05.2019 г. № 18
В редакции:   Постановления от 12.11.2019 г. № 86

Постановления от 18.12.2019 г. № 111

Постановления от 13.11.2020 № 116
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «МОЛОДЕЖЬ СЕЛА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСАМАРСКОЕ» НА 2019-2021 ГОДЫ и до 2025 года
(далее – Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	«Молодежь села сельского поселения Красносамарское» на 2019-2021 годы и до 2025 года

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	01.02.2019

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Красносамарское

	СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
	Муниципальное бюджетное учреждение «Дом молодёжных организация» муниципального района Кинельский

	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	- Муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежная политика» сельского поселения Красносамарское;

- ГБОУ СОШ с. Красносамарское;

- Молодежь и подростки сельского поселения Красносамарское

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ

	Создание социально-экономических, правовых  организационных и информационных условий для становления и развития молодых граждан, наиболее полной реализации их потенциала в интересах общества

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	- формирование в молодежной среде приоритета здорового образа жизни, профилактики наркозависимости, табакокурения и других  негативных зависимостей;

- формирование активной гражданско-патриотической позиции молодежи;

- поддержка молодой семьи;

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ
	- численность молодежи, участвующей в мероприятиях;
- количество мероприятий с участием молодежи;
- количество молодых семей получивших правовую поддержку.

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Программа реализуется в один этап с 2019 по 2021год

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	Всего по Программе планируемая сумма затрат составляет 659,2  тыс. руб.

Из них: 2020 г – 101,0 тыс. руб.,

              2021 г – 186,1  тыс. руб.

              2022 г – 186,1  тыс. руб.
              2023 г - 186,0  тыс. руб.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- повышение уровня патриотического сознания в молодежной среде;

- формирование активной и позитивной жизненной позиции у молодежи;

- снижение проявления негативных процессов в молодежной среде путем формирования у молодежи приоритета здорового образа жизни

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в
сфере молодежной политики, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Муниципальная программа «Молодежь села сельского поселения Красносамарское на 2019-2021 годы» (далее - Программа) направлена на увеличение вклада молодого поколения в социально-экономическое, политическое, культурное развитие поселения.  Она предусматривает максимальное использование потенциала молодых людей  в интересах сельского поселения Красносамарское и государства в целом.
Решение вышеперечисленных задач невозможно без активного участия молодежи. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько молодежь знает и разделяет цели государственного, муниципального и общественного развития, связывает с ними свои жизненные перспективы, обладает необходимыми физическими и нравственными, образовательными и профессиональными качествами, имеет достаточные возможности для активного участия в развитии поселения и района.
Программа ориентирована на  молодежь в возрасте от 14 до 30 лет и  направлена на реализацию последовательной молодежной политики, как одно из приоритетных направлений  деятельности администрации сельского поселения Красносамарское.

Программа направлена на устранение негативных тенденций и острых нерешенных проблем в молодежной среде сельского поселения Красносамарское, препятствующих  успешному развитию молодежи и общества в целом. Отрицательные демографические процессы вызывают уменьшение численности и доли молодежи в структуре населения сельского поселения Красносамарское. Вместе с тем невысокой остается рождаемость, большинство молодых семей ориентировано на рождение не более одного, двух детей, увеличивается количество разводов в молодых семьях.

В сознании большинства молодежи отсутствует четкое представление о базовых ценностях общества, что затрудняет её самоопределение в социальной иерархии, снижает мотивацию к самореализации и ощутимо влияет на развитие гражданской и общественной активности. В настоящее время в рамках работы по отрасли молодежной политики  создан Молодежный  совет, ведется работа по реализации всех направлений молодежной политики.

Положительные тенденции, достигнутые в работе по реализации  молодежной политики,  необходимо укреплять, развивать и проецировать на большой охват молодежи сельского поселения Красносамарское. Сложность существующих молодежных проблем определяет необходимость их  решения путем  реализации  Программы в целях создания необходимых условий для эффективного формирования и становления личности молодого человека сельского поселения Красносамарское.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере
молодежной политики. Описание целей и задач Программы.
Планируемые конечные результаты реализации Программы, характеризующие целевое состояние в сфере реализации Программы
Основной целью Программы является создание социально-экономических, правовых  организационных и информационных условий для становления и развития молодых граждан, наиболее полной реализации их потенциала в интересах общества.

Для достижения поставленной цели Программа предусматривает приоритетные задачи в сфере реализации молодёжной политики, а именно:
- формирование в молодежной среде приоритета здорового образа жизни, профилактики наркозависимости, табакокурения и других  негативных зависимостей;

- формирование активной гражданско-патриотической позиции молодежи;

- поддержка молодой семьи;

Основным механизмом работы  по формированию в молодежной среде приоритета здорового образа жизни, профилактики наркозависимости, табакокурения и других  негативных зависимостей станет разработка системы мероприятий, направленных на профилактику и устранение условий возникновения вредных привычек, создание условий для занятия молодежью спортом, комплексного информирования молодежи о реализуемых мероприятиях и повышение привлекательности таких мероприятий в молодежной среде.

В целях формирования активной гражданско-патриотической позиции предусматривается вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь общества, развитие волонтерского движения, поддержку молодежных общественных инициатив формирующих у молодежи качества толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственным ценностям а также преодоление этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде.

Решение задач, поставленных Программой, позволит:

- увеличить численность молодежи, участвующей в мероприятиях;

- определить количество мероприятий с участием молодежи;

- увеличить количество молодых семей получивших правовую поддержку
               3.Сроки и этапы реализации Программы
  Программа реализуется в один этап: с 2019 по 2025 год.

4. Перечень показателей (индикаторов) Программы
	№
п/п

	Наименование цели,
задачи, показателя
(индикатора)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет 2019 г.
	Оценка 2019 г.
	Плановый период (прогноз)

	2020
	2021
	2022

	Цель: Создание социально-экономических, правовых  организационных и информационных условий для становления и развития молодых граждан, наиболее полной реализации их потенциала в интересах общества.

	1
	Формирование в молодежной среде приоритета здорового образа жизни, профилактики наркозависимости, табакокурения и других  негативных зависимостей

	1.1
	Численность молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни
	чел.
	-
	250
	255
	260
	265

	2
	Формирование активной гражданско-патриотической позиции молодежи

	2.1
	Количество мероприятий с участием молодежи
	ед.
	-
	2
	2
	2
	2

	3
	Поддержка молодой семьи

	3.1
	Количество молодых семей получивших правовую поддержку
	чел.
	-

	50
	50
	55
	55

5. Меры правового регулирования в сфере реализации  Программы

 Правовое регулирование Программы составляют:
- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года «Об общих принципах местного самоуправления в РФ» ст. 14, 15, 16: организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в поселении;

- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики";

       - Стратегия социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года, одобренная постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 N 129;

       - Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 N 1662-р;

    -  Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 N 2403-р;

    - Закон Самарской области "О молодежи и молодежной политике в Самарской области";

    -  Закон Самарской области "О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Самарской области";

    - Стратегия  государственной молодежной политики в Самарской области на 2006 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 21.12.2005 N 155;

    -  Постановление Правительства Самарской области от 26.09.2007 N 201 "О Концепции патриотического воспитания граждан в Самарской области";

     - Постановление Правительства Самарской области от 23.12.2009 N 686 "О Концепции развития и поддержки добровольчества в Самарской области".

6. Информация  о ресурсном обеспечении Программы
Всего по Программе планируемая сумма затрат составляет 659,2  тыс. руб.

Из них: 2020 г – 101,0 тыс. руб.,

              2021 г – 186,1  тыс. руб.

              2022 г – 186,1  тыс. руб.
              2023 г - 186,0  тыс. руб.
Финансирование мероприятий Программы, осуществляется в форме межбюджетных трансфертов в соответствии с Соглашениями о передаче администрацией сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области администрации муниципального района Кинельский Самарской области полномочия по   организации  и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении, в части создания необходимых условий для самореализации личности молодых людей, поддержки детских и молодежных общественных объединений, движений, инициатив, подбора, подготовки и повышения квалификации специалистов на соответствующий год.

7. Прогноз сводных показателей муниципального задания
1. Наименование работы Организация досуга детей,  подростков и молодежи

2. Категории потребителей работы Физические лица
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значения показателей (индикаторов муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений

	Плановые
	Фактически достигнутые

	1
	Формирование в молодежной среде приоритета здорового образа жизни, профилактики наркозависимости, табакокурения и других  негативных зависимостей

	1.1
	Численность молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни
	чел.
	250

	2
	Формирование активной гражданско-патриотической позиции молодежи

	2.1
	Количество мероприятий с участием молодежи
	ед.
	2

	Поддержка молодой семьи

	3.1
	Количество молодых семей получивших правовую поддержку
	чел.
	50

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам) муниципальной программы

допустимые  (возможные)  отклонения  от  установленных  показателей  объема работы,  в  пределах  которых муниципальное задание считается выполненным   (процентов) - 5%
8. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown